42. *Ariminensem.*] Ariminum est ubi in Italia.

43. *Otiosa credidit Neapolis.*] Ovid. lib. vi.

— *Et in otia natam*

Parthenopen & ab his Cumeæ templa Sibyllæ.

Qui se otio asserere cupiebant, & ab urbe secedebant, Neapolim non raro se recipiebant, quæ hominum otiosorum domicilium erat. Turn. lib. 29. cap. 2. *Otiosa credidit Neapolis.*] Neapolis sita est in secessu, vitæ tranquilla & otiosa aprissimo.

45. *Quæ sidera excantata voce.*] Quæ Folia deripit sidera, &c. *Voce Thessala.*] Sic Epod. xvii. *Marsa venia.* Nam & Marſi veneficiis nobiles fuere. Neque tantum herbæ illæ magicæ, quantum carinina valere, quare plerumque à Poëtis conjunguntur. De Thessalia verò

eo nomine infami, postquam Thessalæ mulieres Thessalique magi in proverbium venêre, multa dicere otiosi hominis sit. Vide Plin. lib. xxx. c. i. *Thessala.*] Voce magica, vel cantionibus Magicis, quibus utentes Thessali lunam & sidera e cælo in terram devocant. Virg. *Carmina vel cælo possunt deducere lunam.*

46. *Deripit.*] Sic habent Codices Bland. non ut vulgò *diripit*: *Deripere* autem est, deorsum rapere ex superiori loco. *Cruquius.* Videtur alludere ad proverbium, *Lunam detrabere.* Quod idem est ac *deripere*: invita enim descendit.

47. *Irrefectum.*] *Irrefectum* scribi malim, & pro non reſecto interpretor. id enim veneficæ magis convenit, longos curvosque gestare ungues, quos incantationes suas meditando arrodant; quod summam animi attentionem demonstrat. Persius:

Nec pluteum cædit, nec demorsos sapit ungues.

Irrefectum sæva dente livido.] Unguem pollicis non reſectum. Nam mulieres veneficæ ungues suos nutriunt, non ſecant, quippe quæ non minus corpore quam animo turpes sunt & deformes. *Hic irrefectum sæva dente livido.*] Longis & inreſectis unguibus saga fingitur, tum ob illaviem & foeditatem corporis; tum quod eam illis dantrabiam, ut quæ alii ferro & cultris diſſecent, ipsæ unguibus dentibusque expédiant. *Gronov.*

49. Or-

Canidia rodens pollicem,

Quid dixit? aut quid tacuit? O rebus meis

50 *Non infideles arbitrae,*

Nox, & Diana, quæ silentium regis,

Arcana cum sunt sacra:

Nunc, nunc adeste; nunc in hostileis domos

Iram, atque numen vertite;

55 *Formidolosæ dum latent silvis ferae,*

Dulci sopore languidæ,

Senem (quod omnes rideant) adulterum

Latrent Suburanae canes,

Nardo perunctum, quale non perfectius

Meæ

49. *O rebus meis.*] Hæc dicuntur à Canidia, *Orbus meis, &c.*

50. *Arbitrae.*] Non infidelestestes.

51. *Silentium regis.*] Rectè hoc Diana tribuit, sive ad noctis silentium referas; sive ad id quod in sacris præscribebatur, maximè magicis. Nam & nocti & magiæ præest Diana, eadem scilicet quæ & Luna, & Hecate. Virg.

— *Tacita per amica silentia luna.*

Magica autem sacra ferè nocturna. Turneb. lib. 12. cap. 5. & lib. 14. cap. 9. *Silentium regis.*] Luna silentium regere dicitur, quia nox taciturna est.

52. *Arcana cum sunt sacra.*] Dum nocturna mulierum sacrificia, seu potius maleficia celebrantur.

53. *In hostiles domos.*] In Varum senem, qui me aspernatur, vim vestram divinam vertite.

55. *Formidolosæ dum.*] Libri non pauciores *formidolosis* legunt, & cum; pro dum, meo iudicio rectius. noctem enim describit. *Formidolosæ dum latent silvis ferae.*] Noctu.

57. *Senem (quod omnes rideant.)*] Ut Varum scortatorem canes allatrant in Subura, dum ibi meretrices sectatur, quem omnes etiam rideant propter juvenilem in sene amorem. *Adulterum.*] Pro moeço posuit, uti & lex Julia de Adulteriis eo vocabulo pronusue mi-

tur. Monendus etiam Lector in optimo cod. legi *senem quo omnes*, pro quod: rectè, ut ego quidem censeo.

58. *Latrent.*] *Latrare senem* dixit, ut *latrare cervinam pellem* Epist. 11. lib. 1. Gellius lib. 11. c. 1. Latratus autem ille amatoribus permolestus. *Suburanae canes.*] *Subura* vicus erat valdè celebris in secunda Urbis regione: unde & tribus Suburana, eadem quæ & Sucufana; quandoquidem Subura, ut nonnulli volunt, à pago Sucufano dicta fuit. Nec contemnenda veteris Scholiastæ ratio, nempe quod subustione olim paludeta illic exsiccata sint. Ridiculi verò qui *canes Suburanas*, ipsas vocant meretrices in Subura prostantes. Quamquam certum est, vicum illum meretricibus, sed vilioribus celebrem fuisse; nec minus frequentem canibus, tum ob habitantium multitudinem, tum ob vici immunditiam; immunditia autem etiam canes trahit. Turneb. lib. 14. cap. 9. *Suburanae canes.*] *Subura* locus est in urbe Roma, quæ inter Esquilias & Viminalem jacet, meretricum ferax.

59. *Nardo perunctum: quale.*] Hoc quoque juvenum est, ut unguentis delibuti ad amicam eant, quod libro 1. Od. v. annotavimus. Lambino autem assentior, qui sic locutum esse hinc arbitratur Horatium, ut lib. 1. Serm. v.

— Ani-

- 60 *Meæ laborarunt manus.*
Quid accidit? cur dira barbaræ minus
Venena Medæ valent,
Quibus superbam fugit ultra pellicem,
Magni Creontis filiam,
- 65 *Quum palla, tabo munus imbutum, novam*
Incendio nuptam abstulit?
Atqui nec herba, nec latens in asperis
Radix fefellit me locis.
Indormit unctis omnium cubilibus
- 70 *Oblivione pellicum.*
Ab, ab, solutus ambulat veneficæ
Scientioris carmine.

— *Anivæ, quales neque candidiores*
Terra tulit, &c.

Vide & Linacrum de Emend. struct. lib. 6. *Laborarint* etiam haud dubiè melius, VIII. librorum quos vidi auctoritatè comprobaturum. Unguentarium autem se esse Canidia significat. *Nardo perunctum.*] Unguento Nardino perunctum.

60. *Quid accidit?*] Miratur Canidia cur venena præstantissima, quæ in Varum adhibuerat, minus valerent, quam ea quibus usa est Medea in Creüsam Creontis filiam.

61. *Venena Medæ.*] *Venena Medæ* interpretor ex Medæ præscripto & arte confecta, hac in re tam præstantis, ut quæ sequuntur efficere potuerit.

63. *Superbam.*] Multò plures codd. vulgatam tuentur lectionem, *superba;* ut ad Medeam artibus suis & curru illo volatili à Sole patre suo preparato gloriantem, non ad pellicem referatur. *Superbam.*] Creüsam potentem & superbi regis filiam.

65. *Palla, tabo munus.*] Palla accepta Creüsæ cum tota Creontis regia subito incendio conflagravit. *Tabo.*] *Tabum* pro corrupto sanguine veteres Grammatici ferè interpretantur; Horatius

pro quacumque veneni peste posuit. neque enim anxie inquirendum, quod genus illud veneni fuerit; postquam per jocum, ut antè vidimus, alio quoque tantas vires tribuit.

66. *Nuptam abstulit.*] Creüsam Jasoni nuptam.

67. *In asperis locis.*] In montibus.

68. *Fefellit me.*] Latuit me.

69. *Indormit unctis.*] Varum dicit securum tutumque à quarumcumque pellicum amoribus dormire, neque curare cuiusquam veneficium, utpote solutum alterius veneficæ opera. Prohibebantur enim sage se ei conciliare posse amores, & solvere. Tibullus:

Quid credam? nempe hæc eandem se dixit
amores

Cantibus atque herbis solvere posse meos.
Unctis igitur oblivione cubilia interpretor, medicamentis quæ oblivionem inducerent circumlita. *Indormit unctis omnium cubilibus.*] Varus indormit cubilibus unctis oblivione omnium pellicum, id est, dormit securus, mei & omnium suarum pellicum amore solutus.

71. *Solutus ambulat.*] Quasi sua carmina nullius sint efficaciam.

72. *Carmine.*] Veneficæ doctioris cantione.

Non usitatis, Vare, potionibus
(O multa fleturum caput!)

75 Ad me recurre: nec vocata mens tua
Marsis redibit vocibus.

Majus parabo, majus infundam tibi
Fastidienti poculum.

Priusque cælum sidet inferius mari;

80 Tellure porrecta super:

Quam non amore sic meo flagres, uti
Bitumen atris ignibus.

Sub hæc puer, jam non, ut ante, mollibus
Lenire verbis impias:

85 Sed dubius unde rumperet silentium,
Misit Thyestæ preces.

Venena

73. Non usitatis.] Novis & insolitis
veneficiis tu ad me recurre velis nolis.
Potionibus.] Quintil. Declamat. ccc. l.
venenum interpretatur potionem mor-
tis causâ datam. Hinc *potionatus* uxo-
ris opera Cajus princeps apud Suet.
amatorio quidem, ut ait, medicamen-
to, sed quod in furorem verterit.

74. O multa fleturum caput.] O caput
multum fleturum, id est, cui multa im-
pendent mala.

75. Nec vocata mens tua, &c.] Non
te Marsa nœnia, nec catione ad me re-
vocabo, nec mens tua mihi restituetur
Magico carmine: sed majus quiddam
parabo, & ex humanis extis amatorio
temperato, non usitata potionem te in-
sanum amore mei reddam. Turneb.
lib. 14. cap. 9. *Nec vocata mens tua.*] Nec
mens tua facta semel à me insana, ad sa-
nitatem revertetur carminibus poten-
tissimis, qualia sciunt Marsi, Apulix
populi, qui à Circe venefica didice-
runt.

76. Marsis vocibus.] Marsi enim in
Italia, quod in Græcia Thessali; nec
minus celebrata Circe quam Medea.
Plinius lib. xxv. cap. 11. Recte igitur
& Tibullus eas conjunxit hoc versu:

Quidquid habet Circe, quidquid Medea
veneni.

Porrò à Marso Circes filio, orta Mar-
sorum gens. De quorum in venenis
præstantia Gellius lib. xvi. cap. xi.

78. Fastidienti poculum.] Tibi fasti-
dienti & aspernanti me.

79. Sidet inferius mari.] Prius cœlum
subsedit mari, quam, &c. Natura mu-
tabitur. *Hyperbole est.*

80. Tellure.] Tellure superjecta.

82. Bitumen.] Naphtam, de qua mo-
dò dixi, circa Babyloniam liquidi bitu-
minis modo fluere tradit Plinius; &
alioqui bitumen omne, igneâ natura,
Græci *ὄψαλον* appellant. *Atris igni-
bus.*] Ignes ex bitumine nigrescunt.

83. Sub hæc puer.] Paulo postquam
hæc locuta est Canidia.

84. Lenire.] Lenibat.

85. Unde rumperet.] Dubius à qua re
exordium loquendi sumeret.

86. Thyestæ preces.] Ut enim Græci
δέσπης, sic Latini *preces*, tam pro obse-
rationibus, quam pro execrationibus
usurpant, præsertim Flaccus noster.
Thyestæ preces.] Emisit diras execra-
tiones, qualibus Thyestes in fratrem
Atreum usus est.

87. Venena

*Venena magnum fas, nefasque, non valens
Convertere humanam vicem.*

Diris agam vos: dira detestatio

90 *Nulla expiatur victima.*

*Quin, ubi perire iussus exspiravero,
Nocturnus occurram furor:*

87. *Venena magnum fas nefasque.*] *Venenum* Latinis, ut *Φάρμακον* Græcis, inter ea vocabula est, quæ Grammatici *πέποι* sive media vocant, & tam bonum, quàm malum significant, uti & *virus* (teste Servio in illud Virg. I. Georg. Ille malum virus, &c.) Itaque *veneni* nomine continetur omne, quod adhibitum, ejus rei, cui adhibitum est, naturam mutat, sive ad sanandum sive ad occidendum paratum est. Verba sunt Caji Jurisconsulti. l. c. xxxv. De verborum significatione. Puer igitur, qui Canidiam tam magna pollicentem jactantemque audiebat; At, inquit, venena ista vestra, quantumcumque ponderis ac momenti habeant, sive fas sive nefas tenent, non valent tamen *convertere humanam vicem*; hoc est, efficere nequeunt, quin, quod in rebus humanis perpetuò cernimus, malis malè sit, & quas merere pœnas, luant. sic enim *viciis* vocabulo utuntur veteres. Brutus ad Ciceronem: *Valde & meam & vestram vicem timeam necesse est*, hoc est, ea quæ adversa nobis, sive merentibus, sive immetentibus, eveniunt. Nec malè Porphyrio, *Vices*, inquit, *appellantur pœnae, quæ in malos revertuntur. Venena magnum fas, nefasque.* Vel sic interpretabimur: In veneficiis est quidem magna vis, sed tantum profecto non possunt illa pro hominibus efficere, ut natura æqui & ini qui, ut fas & nefas, jus & injuria murentur. hoc hominum causa non possunt præstare. Atque id est humanam vicem convertere: & ut in Epist. Cic. *nostram vicem ultus est ipse sese*, id est, quod facere debuimus, id pro nobis nostraque vice fecit. Turneb. lib. 14. cap. 10. *Venena, magnum fas nefasque.*] Mulieres veneficæ fas &

Petam-
nefas confundere, suisque venenis humana & divina pervertere possunt, sed humana vitæ sortem nequeant immutare: neque possunt effugere quin suorum maleficiorum pœnas dent, & morte pereant miserabili. *Alit aliter hunc locum exponunt. per me libera est sua cuique opinio.*

89. *Diris agam vos.*] Execrationibus vos persequar. *Dira detestatio, &c.*] Sic Oda, quam dixi, xxviii. post imprecationem additur;

Tæque piacula nulla solvent.

Credebant enim antiqui ea expiari non posse, quæ affecti insigni ali qua injuria, ipsi illi qui intulerat, toto animo imprecabantur. Quare & *diras* appellarunt, quæ Deos iratos infestis que redderent.

90. *Nulla expiatur victima.*] Nullo purgatur sacrificio.

91. *Ubi perire.*] Ubi mortuus fuero vobis per noctem occurram & perterrefaciam. sic Dido: *Omnibus umbra locis adeo, dabis improbe pœnas.* Et Ov. in Ibin:

Tum quoque factorum veniam memor umbra tuorum,

Insiquar & vultus offesa formatos.

De Phryxo quoque ab Æta occiso Pelias apud Valer. Flaccum:

— Non nuntia tantum

Fama refert ipsum juvenem tam serva gementem: (artus)

Ipsum ego, cum serus fessos sopor alligat Aspicio.

Neque id soli Poëtæ narrant, aut ad animi tantum conscientiam referendum. nam gravissimi auctores ita historiam tradunt; veluti Plut. *Cimone*, de Damone quodam per fraudem in gymnasio interfecto, deque his quæ Pausaniæ Græcorum duci Byzantii contigerunt.

Petamque vultus umbra curvis unguibus,

Quæ vis deorum est Manium:

95 *Et inquietis assidens præcordiis,*

Pavore somnos auferam.

Vos turba vicatim, hinc & hinc saxis petens,

Contundet obscenas anus.

Post insepulta membra different lupi

100 *Et Esquilinæ alites.*

Neque hoc parentes (heu) mihi superstites,

Effugerit spectaculum.

93. *Petamque vultus.*] Et ego umbra involabo in facies vestras.

94. *Quæ vis Deorum.*] Quæ umbra vis est & ultio Deorum Manium, sic ut per umbras Dii Manes se vindicent.

95. *Assidens præcordiis.*] Et ego in hærens præcordiis nunquam quietiscentibus auferam somnos, &c.

97. *Vicatim hinc.*] E singulis vicis.

99. *Different lupi.*] Dilcerpent & dissipabunt corpora vestra insepulta; quod nihil veteribus fuit horribilius.

100. *Esquilinæ alites.*] In Esquiliiis commune vilissimorum hominum sepulcrum fuisse, ipse Horatius lib. 1. Serm. VIII. testimonium dicet. Porphyrio etiam ad portam Esquilinam non modò pauperum sed & sceleratorum corpora comburi, vel ambusta abjici solere tradit. Sed & Tacitus lib. 11.

locum supplicii ibi fuisse ostendit his verbis: *Suntum more prisco extra Esquilinam de nocentibus supplicium.* Quin Esquilinam portam etiam *Maciam* olim vocatam fuisse volunt. Et carnificum ibidem habitationem fuisse. Mirabitur quispiam, cur fingat Esquiliiis veneficarum nocturna & magica sacra Horatius: sed mirari desinet, qui sciet eas mulieres busta sequi solere: ita à Græcis *bustuaris* appellatæ, quod in monumentis sæpe versarentur, & mortuorum cadavera mutilarent. *Turneb.* lib. 14. cap. 38. *Esquilinæ alites.*] Vultures aves, in Esquiliiis (*colle urbis Romæ*) volitare solent.

101. *Neque hoc parentes.*] Parentes mei mihi superstites (ad suum luctum leniendum) videbunt has veneficas insepultas, atque earum membra à canibus & avibus dilacerata.

E P O D VI.

In CASSIUM SEVERUM,

Poëtam maledicum & petulantem.

QUID immerentes hospites vexas, canis,

Ign-

Quoniam in Cassium Severum carmen hæc scriptum esse, tam ex veterum librorum titulis, quam Grammaticorum scholiis constat, quis ille fuerit videamus. Cassius itaque Severus celebris Augusti tempore orator (quod testimonium de eo fert Plin. lib. VII. c. XII.) inter alios potentissimos reos Nonium Asprenatem, ipsi Casari cognatione junctum, de veneficio ac-

cusavit; una ejus patina cxxx. interisse convivas obijciens. sic enim Plin. l. xxxv. c. XI. *Horatius igitur hominem accusandi avidum, & maledicum, sed parum efficacem, meritiò ignobili cani comparat; imo canem vocat, ut philosophos dictos inde Cynicos solemus.*

I. *Immerentes.*] Cur hospites vexas nihil mali meritos. *Hospites.*] Sic, puto, appellat

Ignavus adversum lupos?

*Quum huc inaneis, si potes, vertis minas,
Et me remorsurum petis?*

5 *Nam qualis aut Molossus, aut fulvus Lacon,
Amica vis pastoribus,*

*Agam per altas aure sublata niveis,
Quæcunque præcedet fera.*

Tu, quum timenda voce complesti nemus;

10 *Projectum odoraris cibum.*

*Cave, cave: namque in malos asperrimus
Parata tollo cornua:*

Qualis Lycambæ spretus infido gener,

Aut

appellat homines, qui Cassium penitius nondum noverant; alioqui etiam illustribus civibus infestum, ut diximus. *Canis.*] Latrator maledice.

2. *Ignavus.*] Imbecillis & nullius animi contra eos, qui te mordere possunt.

3. *Quin huc inanes.*] Cur non in me convertas minas inanes, quæ præter verba nihil sunt; *Quin huc, &c.*] Vel potius, hortatur hunc maledicum, ut in se detorqueat sua maledicentiæ spicula, nimirum ad retorquendum paratum. *Cruquius. Vertis.*] Libri *VI. verte*, & versiculo sequenti *pete pro petis.*

4. *Remorsurum petis?*] Qui pares tibi referam gratias.

5. *Nam qualis aut.*] Ordo est: Nam ego agam, id est, persequar per altas nives alacer & aure sublata omnem feram quæcunque præcedit me, & agam telis qualis aut, &c. *Molossus aut fulvus Lacon*] Genera canum nobilissima conjunxit etiam Poëtarum princeps hoc versu;

Veloces Spartaæ catulos, acremque Molossusum

Pasce sero pingui.

Neque aliter *odora canum vis* dixit, pro odoris canibus, quàm noster *amica vis pastoribus*, pro pastoribus grati atque amici. *Molossus.*] Canis magnus & pro-

cerus. Lacon.] Canis Lacedæmonicus, admodum agilis.

6. *Amica vis.*] Defensio pastoribus chara. *Quia canes à lupis greges protegunt.*

9. *Tu quum timenda.*] Tu quum convitiis & carmine maledico aliquem es insectatus, pretio tibi oblato, latrare desinis.

10. *Projectum odoraris cibum.*] *Cic. Canes venaticos diceres, ita odorabantur omnia & pervestigabant.* Cassium autem tamquam prævaricatorem insinulat, qui minimis rebus corrumpi se sineret, *Projectum.*] More canis ignavissimi.

12. *Parata tollo cornua.*] *Cornutam bestiam petere* dixit Plautus, pro eum lacerare, qui se ulcisci paratus sit. *Parata tollo.*] Tollo cornua tamquam taurus, ad feriendum eos, qui mihi maledicunt.

13. *Qualis Lycambæ.*] Plures Poëtas styli acerbitate nobiles commemorat antiquitas; sed præter veteris Comædiæ auctores, iisque proximos Satyricos, *Theon* & *Zoilus* & *Timon* maledicentia infames fuere: *Archilochus* verò & *Hipponax*, quos iusta ob illatam injuriam iracundia ad scribendum provocavit, præcipuè laudantur, Jambis ambo illustres; sed arate prior *Archilochus* puris trimetris, qui & *Archilochii* ab eo appellati sunt. *Hipponax* autem, trimetrum *Archilochium* in Scazontem inflexit,

Aut acer hostis Bupalò.

15 *An, si quis atro dente me petiverit,
Inultus ut flebo puer?*

flexit, ut ultimis pes spondæus, feriret gravius, ac veluti ferrum in vulnere relinqueret. *Qualis Lycambæ.*] Talis nimis qualis fuit Poëta Archilochus Jamborum scriptor, qui carminis sui amaritudine, Lycamben focerum laqueo vitam finire coëgit.

14. *Aut acer.*] Hipponax Poëta acerimus, quem dicunt ad suspendium adegisse Bupalum pictorem. Junius Animadv. lib. I. cap. 16.

15. *Si quis atro dente.*] Si quis lingua virulenta me carplerit, an, ut puer, ad lachrymas confugiam? Nequaquam. *Est enim pueri injurias flere, viri vero ulcisci.* Sed hoc vetat lex divina. *Nam vindictam mihi, & ego retribuam, inquit Dominus.*

16. *Inultus ut flebo puer?*] Frequens est his generibus loquendi Homerus, non me terrebis ut puerum, non te extimescam ut puer. *Lambin.*

E P O D . VII.

Ad POPULUM ROMANUM.

Execratio belli civilis gesti hinc Bruto & Cassio, illinc Octaviano, M. Antonio, & M. Lepido Coss.

Quo, quo scelesti, ruitis? aut cur dexteris
Aptantur enses conditi?

*Parumne campis, atque Neptuno super
Fusum est Latini sanguinis?*

5 *Non ut superbas invidiæ Carthaginis
Romanus arceis ureret:*

Intactus aut Britannus ut descenderet

Sacra

Placet epigraphæ; IN POP. ROM. & deinde minusculis litteris; Primo bello civili finito, ut ab aliis abstineant deprecatur. *Primum autem civile bellum, non quod inter Casarem & Pompejum fuit intelligo, sed quo necem patris contra Brutum & Cassium ultus est Augustus, secuto postea bello Siculo, & Asiatico.*